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jaw iający  się przede w szystk im  w  opiece rady m iejskiej nad budynkam i i  urzą
dzeniam i użyteczności publicznej.

W św ietle  badań M. Rożka m ecenat artystyczny m ieszczaństw a krakow skiego  
przybiera im ponujące w ym iary, zarów no w  zakresie zam ierzeń, jak i ich  realizacji. 
Ż ałow ać zatem  w ypada, że brak m ateriałów  n ie pozw olił autorow i stw ierdzić, 
w  jakiej m ierze przedstaw ione dla K rakow a zjaw iska w ystęp ow ały  w  innych  
ośrodkach m iejsk ich  R zeczypospolitej.

Rozprawa oparta została na obfitej bazie źródłow ej, która um ożliw iła u jęcie  
tem atu  w  sposób kom pleksow y. P racę uzupełniają dwa zestaw ien ia  tabelaryczne, 
w ykaz darów dla fary M ariackiej oraz spis m ieszczańskich kolekcji obrazów , po
nadto ciekaw ie zestaw ione ilustracje i bogata literatura przedm iotu.

M .S .

Stefan ia  O c h m a n ,  S e jm y  la t 1661— 1662. P rzegrana ba ta lia  o re 
form ę u stro ju  R zeczyp o sp o lite j, „Acta U niversita tis W ratislaviensis” 
nr 35, W ydaw nictw o U n iw ersytetu  W rocław skiego, W rocław  1977, s. 278.

Z zadow oleniem  odnotow ać należy  ukazanie się kolejnej m onografii p ośw ię
conej dziejom  parlam entaryzm u polskiego, tym  bardziej że przedm iotem  jej są  
w ażne dla przem ian ustrojow ych R zeczypospolitej sejm y początku lat sześćdzie
sią tych  X VII w . C elem  w ydanego obecnie studium  jest om ów ienie przebiegu obrad  
sejm ów  z la t 1661 i 1662, przedstaw ienie rozgryw ającej się  na n ich  w alk i o rea li
zację p lanow anych reform  (ograniczenie lib eru m  ve to  i  przeprow adzenie elekcji 
v iv e n te  rege) oraz przyczyn ich  n iepow odzeń i ostatecznego upadku.

K siążka m a klasyczny dla m onografii sejm ow ych  układ. Po krótkim , om aw ia
jącym  źródła i literaturę w stęp ie, autorka zw ięźle  prezentuje sytu ację polityczną
i gospodarczą, w  jakiej znalazła się Polska po w ojnie ze Szw ecją  oraz in icjatyw y  
zm ierzające do w zm ocnienia państw a. N astępnie rozw ija tem at w  układzie chrono
logicznym , przedstaw iając w  pięciu  rozdziałach dw ie następujące po sobie w  od 
stęp ie k ilku  m iesięcy kam panie sejm ow e. C zytelnik zostaje dokładnie zorientow any  
w  polityce dworu, organizacji i m etodach działania stronnictw a regalistycznego, 
system ie pow iązań z zagranicą i rozm iarach w p ływ ów  dworu francuskiego w  Polsce. 
W yraźnie rysują się w szelk ie  zm iany koncepcji strategicznych i tak tyk i gry p o li
tycznej. A utorka prezentuje ew olucje i podziały opinii szlachty i senatorów  
w  spraw ie reform , ujaw nia przyczyny antagonizm u szlachecko-m agnackiego, za
poznaje czyteln ika z rolą, jaką odegrały w  w alce o reform y konfederacje w ojska. 
W toku logicznej prezentacji stanow isk  i działań w szystk ich  s ił politycznych  m a
jących  w p ływ  na decyzje, w yjaśn ione zostaje, dlaczego stronnictw u dw orskiem u  
nie tylko n ie  udało się przeprow adzić e lek cji v iv e n te  rege  francusk iego kandy
data, ale zm uszone zostało do zgody na potw ierdzenie konstytucji o w olnej e lekcji.

W zakończeniu autorka reasum ując poprzednie w yw ody w iną za przegraną  
obciąża dwór, in icjatora reform . W skazuje na nieprzystosow anie m etod działania  
do polsk ich  w arunków  (zaniedbanie propagandy reform y sejm u w śród szlachty
i forsow anie e lek cji m etodą spisku) oraz n iew ykorzystan ie antagonizm u szlachec
ko-m agnackiego przy zarysow ującej się skłonności szlachty do reform .

K siążka oparta jest na dużej ilości źródeł, w  przew ażającej m ierze arch iw al
nych , pochodzących z arch iw ów  polsk ich  i obcych (M erseburg, C hantilly). W załą
czonym  aneksie znajduje się spis senatorów  i posłów  biorących udział w  obydw u  
sejm ach. (f

Prezentow ana m onografia w yp ełn ia  sw oją treścią program  zaw arty w  tytu le , 
niem niej pozostaw ia pew ną w ątp liw ość dotyczącą w iększości m onografii sejm o
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w ych . Czy opisanie kam panii sejm ik ow ych  i przebiegu obrad sejm u daje w  efek 
cie pełny jego obraz? Czy perspektyw a sześciu  n ied zie l n ie  jest zbyt krótka do 
obserw acji najw ażniejszego organu w ładzy R zeczypospolitej? Sądzę, że u jęcie za
stosow ane przez K azim ierza L e p s z e g o :  R zeczypospolitej w  dobie sejm u —  daje 
dopiero m ożliw ość pełnej ekspozycji przedm iotu badań.

M. W.

Stan isław  K . O l c z a k ,  S zk o ln ic tw o  parafia ln e  w  W ielkopolsce  
w  X V II i X V III w ie k u  (w  św ie tle  w izy ta c ji kościelnych), K atolicki 
U niw ersytet L ubelsk i R ozprawy W ydziału H istoryczno-F ilologicznego  
nr 42, Tow . N aukow e KUL, L ublin  1978, s. 179.

K siążka oparta została na zachow anych aktach w izytacji kanonicznych parafii
i  kościołów  w ielkopolsk iej części d iecezji poznańskiej, obejm ującej sw ym  zasięgiem  
d w ie trzecie terytorium  W ielkopolski (archidiakonaty poznański, śrem ski, pszczew 
ski). Jako m ateriał pom ocniczy i porów naw czy słu ży ły  autorow i postanow ienia  
synodów  prow incjonalnych  i d iecezjalnych, a także drukow ane m ateriały pocho
dzące z prac K om isji E dukacji N arodow ej. Ze w zględu  na specyfikę źródeł oraz 
ich  n iepełne w ykorzystanie przez h istoryków  ośw iaty, autor sporo m iejsca p ośw ię
cił krytycznej analizie akt w izytacyjnych , sposobom  ich  sporządzania, zagadnieniom  
kom pletności zapisów. G łów ną część książki stanow ią rozw ażania nad siecią  szkół 
parafia lnych  w  W ielkopolsce w  X V II i XVIII w . A utor bada ów  problem  w  czte
rech podokresach: w  p ierw szej i drugiej połow ie X V II w iek u , w  okresie trzeciej 
w ojn y  północnej oraz w  czasie działalności K om isji E dukacji N arodow ej. U zyskane  
w yn ik i pozw alają, jego zdaniem , na  przesunięcie procesu załam ania się  szkoln ic
tw a  parafialnego z la t sześćdziesiątych  X V II stu lecia , jak  przyjm ow ano dotych
czas, na początek X V III w ieku . Stw ierdza rów nież, iż  zm niejszen ie się  liczby  
szk ół na om aw ianym  teren ie  n ie  b y ło  tak  znaczne, jak  sugeruje literatura przed
m iotu. D latego też w  innym  św ie tle  należy, zdaniem  S. O l c z a k a ,  w idzieć i oce
n iać rozwój s iec i szkół, jak i dokonał się  pod w p ływ em  działalności K om isji Edu
kacji N arodowej.

Drugą część pracy stan ow i krótka charakterystyka organizacji szkoln ictw a  
parafialnego. A utor analizu je ją  przez om ów ienie trzech istotnych  dla funkcjono
w an ia  szkoły elem entów : budynku szkolnego, uczniów  i nauczyciela . N iestety , 
ze w zględu  na  zdaw kow ość in form acji w  źródłach, g łębsza analiza  tego problem u  
jest n iem ożliw a do przeprow adzenia.

Praca opatrzona została starannie sporządzonym  aneksem  zaw ierającym  dw ie  
tabele: „Inform acje o szkołach parafia lnych w  w ielkopolsk iej części d iecezji 
poznańskiej w  w izytacjach  z X V II i  X V III w .” i „Szkoły w  obrębie parafii w  w ie l
kopolskiej części d iecezji poznańskiej w edług w izytacji kościelnych  z XVII
i X V III w .”

M. S.

Ignacy L e w a n d o w s k i ,  R ecepcja  rzym sk ich  k om pen d iów  h isto 
ryczn ych  w  d a w n e j P olsce (do p o ło w y  X V III w iek u ), U n iw ersytet im . 
A dam a M ickiew icza w  Poznaniu, Seria  „F ilologia K lasyczna” n r 9, 
Poznań 1976, s. 172, tabl.

K apitalne zagadnienie w p ływ u  literatury antycznej na  ku lturę społeczeństw  
now ożytnej Europy od daw na stanow i przedm iot zainteresow ań h istoryków  kultury


